

[Formanden]

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Holger K. Nielsen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om indsats for boligejere i økonomiske vanskeligheder.

(Beslutningsforslag nr. B 32).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvilige behandling.

Kofod-Svendsen (KRF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en forfatningskommission,

(Beslutningsforslag nr. B 33).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 11:

Forespørgsel til miljøministeren [om regeringens planer for at tilvejebringe en bæredygtig udvikling i dansk landbrug].

Af Gade (SF) og Dorte Bennedsen (S) m.fl. (Forespørgslen anmeldt 9/11 89).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Første behandling af lovforslag nr. L 63:

Forslag til lov om støtte til danske investeringer i Østlandene.

Af udenrigsministeren (Ellemann-Jensen). (Fremsat 8/11 89).

Sammen med denne sag foretoges den under punkt 3 på dagsordenen opførte sag, nemlig:

3) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 28:

Forslag til folketingsbeslutning om en investeringsfond og en investeringsgarantiordning for Østlandene.

Af Kelm-Hansen (S) m.fl. (Fremsat 9/11 89).

Formanden:

Da de to forslag behandles sammen, er taletiden i første omgang for ordførerne 10 minutter.

Forslagene sattes til forhandling.

Forhandling

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen):

Vi havde for kun få uger siden – den 26. oktober – her i salen en, synes jeg, meget nyttig drøftelse om udviklingen i Østeuropa. I den dagsordenstekst, som ved den lejlighed blev vedtaget af et meget bredt flertal her i Folketinget, blev regeringen opfordret til at foreslå en industrialiseringsfond for Østlandene.

Jeg sagde allerede dengang, at regeringen havde besluttet at søge om en støtte på 300 mio. kr. til reformprocessen i Østlandene og om, at der skulle oprettes en investeringsfond for Østlandene – IØ-Fonden – som i samarbejde med dansk erhvervsliv vil kunne deltage i joint ventures, i første omgang i Polen og Ungarn. Regeringens lovforslag herom er nu blevet fremsat, og jeg henviser såvel til de bemærkninger, der er knyttet til lovforslaget, som til min skriftlige fremsættelse.

Det er jo altid rart at være ude i god tid, og det ser da ud til, at jeg har været ude i god tid i denne sag, for det lovforslag, som Socialdemokratiet med beslutningsforslag nr. B 28 nu vil pålægge mig at fremsætte, har jeg faktisk fremsat allerede dagen før, vi fik Socialdemokratiets beslutningsforslag. Det håber jeg da man også er glade for i Socialdemokratiet.

Der er et par punkter i det socialdemokratiske forslag, jeg gerne vil kommentere.

Vi er jo enige om, at det er vigtigt at kunne trække på den ekspertise, der er i IFU – Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene – og også om, at vi skal undgå unødigt bureaukrati. Det kan også udmærket lade sig gøre, selv om man formelt arbejder med to adskilte fonde. Derfor forestiller jeg mig, at der kan blive